Уг. дело №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

30 января 2017 года Гор. Мытищи Московская область 

Мытищинский городской суд Московской области в составе судьи Дементьевой И.В., при секретаре ФИО7, с участием государственного обвинителя – помощника Мытищинского городского прокурора 

<

адрес> ФИО8, представителя потерпевшего ФИО9, подсудимой ФИО1, её защитников – адвокатов ФИО10, ФИО21, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, имеющей высшее образование, замужней, 

<

данные изъяты>, в настоящее время не работающей, не военнообязанной, ранее не судимой,

- обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.4 ст.159, ч.4 ст.159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 дважды совершила мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено ФИО3, являясь на основании договора купли - продажи (купчей) земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ собственником земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, право на который у него было зарегистрировано ДД.ММ.ГГГГ, желая в установленном законом порядке оформить право собственности на данный земельный участок в фактически существующих границах с увеличением площади с 1169 кв.м. до (как было установлено позднее по результатам обмера участка) 3755 кв.м., через своего сотрудника по месту работы - руководителя юридического управления ФИО29 J1.A., обратился с этой целью к ФИО5, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, являвшемуся генеральным директором ООО «

<

данные изъяты>» и на основании квалификационного аттестата кадастрового инженера №, выданного ДД.ММ.ГГГГ Комитетом по управлению государственным имуществом области на основании протокола заседания комиссии от ДД.ММ.ГГГГ №-Э, кадастровым инженером, то есть лицом, выполняющим кадастровые работы в отношении недвижимого имущества в соответствии с требованиями, установленными Федеральным законом №221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости», в результате которых обеспечивается подготовка документов, содержащих необходимые для осуществления кадастрового учета сведения о таком недвижимом имуществе и обладающим необходимыми для этого знаниями.

ФИО11 по результатам подготовленного технического отчета р. 678/14г. об инженерно-геодезических изысканиях, проведенных сотрудниками его организации (ООО «

<

данные изъяты>») и на основании полученных им сведений государственного кадастра недвижимости (далее по тексту ГКН) установив, что законных оснований для уточнения границ земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты>) в площади по его (участка) фактическому использованию собственником ФИО3 не имеется, и уточнение границ указанного земельного участка в порядке осуществления предусмотренных действующим законодательством кадастровых процедур по фактически огороженной и используемой площади участка невозможно, принимая во внимание, что ФИО3 как собственник земельного участка, желая законно оформить свои права на данный участок в его фактических границах и площади располагает финансовыми средствами для этого, имея внезапно возникший в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, умысел на совершение мошенничества с выводом земель государственная собственность, на которые не разграничена из ведения Муниципального образования «Мытищинский муниципальный район» (с ДД.ММ.ГГГГ «

<

адрес>») причинением последнему материального ущерба в особо крупном размере группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений в целях личного обогащения, обратился к своей знакомой ФИО1, являвшейся сотрудницей Мытищинского отдела Филиала «ФГБУ ФКП Росреестра» по 

<

адрес>, обладающую специальными познаниями в сфере своей деятельности и как служебными, так и иными связям, для приискания лиц, способных внести изменения в автоматизированную информационную систему государственного кадастра недвижимости (далее АИС ГКН), с _целью привлечь её к совершению планируемого им преступления и пообещав последней за её участие в совершении указанного преступления денежное вознаграждение. При этом ФИО1 через неустановленное следствием лицо, установив существование возможности, за денежное вознаграждение, внести заведомо ложные сведения о координатах поворотных точек границ земельного участка и его площади в АИС ГКН без прохождения предусмотренных законом кадастровых процедур, из корыстных побуждений в целях личного обогащения дала ФИО5 свое согласие на участие в планируемом ФИО11 преступлении. При этом согласно распределению ролей ФИО11 должен был общаться с собственником вышеуказанного земельного участка ФИО3 как непосредственно, так и через, доверенное лицо ФИО3, ФИО2 вводя их в заблуждение относительно преступного характера действий участников группы, предоставить координаты поворотных точек границ земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты>), полученные им ранее по результатам топографической съемки указанного участка, принадлежащего ФИО3, по его фактическому использованию собственником, вести переговоры о стоимости услуг и получать от ФИО3 или его доверенных лиц денежные средства за оказываемые им (ФИО11) услуги по якобы законному оформлению права ФИО3 на его участок в фактических границах с увеличением площади по фактическому использованию и передавать полученные денежные средства в необходимых суммах через сообщников (ФИО1 и неустановленных в ходе предварительного следствия лиц) лицам из числа сотрудников Филиала ФГБУ «ФКП Росреестра» по 

<

адрес>, которые должны были осуществить незаконные действия по увеличению площади земельного участка ФИО3 В свою очередь ФИО1 согласно распределению ролей, являясь сотрудником Мытищинского отдела Филиала «ФГБУ ФКП Росреестра» по 

<

адрес>: использовать свои служебные и иные связи для приискания лиц, способных оказать содействие в совершении преступления, в том числе внести изменения через Систему управления базами данных (СУБД) ORACLE автоматизированной информационной системы государственного кадастра недвижимости (далее АИС ГКН), при необходимости совершить действия, связанные с использованием процедур получения информации и документов из государственных реестров, таких как Государственный кадастр недвижимости (далее ГКН) и Единый государственный реестр прав на недвижимое имущество и сделок с ним (далее ЕГРП), с целью придания вида законного характера совершаемым преступным действиям, направленным на незаконное обогащение членов преступной группы с незаконным увеличением площади земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты> оказать содействие в совершении преступления посредством предоставления информации, а так же передаче денежных средств, документов и электронных данных о координатах поворотных точек границ земельного участка с учетом увеличенной площади, неустановленным лицам из числа сотрудников ФГБУ ФКП Росреестра по 

<

адрес>, обладающими специальными познаниями в области информационных технологий и соответствующими навыками.

После чего она (ФИО1), действуя в порядке распределения ролей, с целью реализации единого преступного умысла, направленного на незаконный вывод земель государственная собственность на которые не разграничена из ведения Муниципального образования «Мытищинский муниципальный район» (с ДД.ММ.ГГГГ «

<

адрес>») с причинением последнему материального ущерба в особо крупном размере группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений в целях личного обогащения, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления преступных последний, зная о том, что в установленном законом порядке собственник земельного участка ФИО3 не сможет оформить на него право собственности в площади и границах участка в соответствии с его фактическим использованием, приискала неустановленного следствием соучастника преступления, который должен был в свою очередь также оказать содействие в совершении преступления, посредством предоставления информации, а так же приискания других соучастников преступления, передачи денежных средств, документов и электронных данных о координатах поворотных точек границ земельного участка с четом увеличенной площади, неустановленным лицам из числа сотрудников ФГБУ ФКП Росреестра по 

<

адрес>, обладающими специальными познаниями в области информационных технологий и навыками, пообещав последнему за участие в преступлении денежное вознаграждение, на что данное лицо, из корыстных побуждений и с целью извлечения для себя материальной выгоды дало свое согласие на соучастие в совершении преступления. При этом данное лицо сообщило ФИО1 об имеющейся у него возможности оказать содействие в незаконном увеличении площади земельного участка непосредственно в АИС ГКН без прохождения процедур кадастрового учета, предусмотренного действующим законодательством, а именно ФЗ №122-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости».

Далее ФИО11, получив от неё (ФИО1) информацию о возможности реализации единого преступного умысла, действуя согласно распределению ролей, в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, передал ей посредством отправления электронного письма с адреса, используемой им электронной почты pmv83@mail.ru на адрес электронной почты laleh2@rambler.ru, используемой ФИО1, электронный файл, содержащий координаты поворотных точек границ земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> в площади по его фактическому пользованию с учетом наложения границ с земельными участками третьих лиц, стоящими на кадастровом учете. А ФИО1 в свою очередь осуществила пересылку полученных от ФИО5 данных указанному выше неустановленному следствием лицу в предварительный сговор с которым она ранее вступила для реализации ею единого преступного умысла.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 57 минут она (ФИО1), находясь на своем рабочем месте в Мытищинском отделе Филиала «ФГБУ ФКП Росреестра» по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, и осуществляя, как ведущий специалист Мытищинского отдела Филиала «ФГБУ ФКП Росреестра» по 

<

адрес>, прием на государственную регистрацию документов, действуя согласно распределению ролей в во исполнение единого преступного умысла, по просьбе ФИО5, в отсутствие заявителя, в нарушение действующих регламентов на основании паспортных данных ФИО3, полученных ею неустановленным следствием способом в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, от ФИО5, который в свою очередь получил их от ФИО30 как доверенного лица ФИО3 и неосведомленной о преступном характере действий ФИО5 и ФИО1, в программном комплексе приема - выдачи документов (далее по тексту ПК ПВД) внесла в книгу учета входящих документов 

<

данные изъяты> запись № о якобы поступлении от ФИО3 заявления о выдаче нового свидетельства о государственной регистрации права собственности последнего на земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, Мытищинский муниципальный район, северо-восточнее д. Беляниново, СПО «Северное», участок 277. При этом указанной программой были сформированы Расписка в получении документов на государственную регистрацию и указанное выше заявление о выдаче нового свидетельства о государственной регистрации. Распечатав указанные документы она (ФИО1) в заявлении от имени ФИО3 собственноручно выполнила подпись, после чего документы по якобы поступившему заявлению о выдаче нового свидетельства о государственной регистрации права собственности в последующем поступили для исполнения в Мытищинский отдел Управления федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по московской области.

После этого, ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, прибыл по месту работы ФИО3 в офис по адресу: 

<

адрес>, Астрадамский пр-д, 

<

адрес>, где под предлогом законного оформления прав ФИО3 на вышеуказанный земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты> в границах по фактическому землепользованию, от племянника последнего, ФИО12, неосведомленного о преступном характере действий ФИО5, ФИО1 и неустановленных следствием лиц, получил под расписку денежные средства в сумме 2 500 000 рублей.

Далее ФИО11, действуя в порядке распределения ролей в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, более точно дата и время следствием не установлены, находясь у здания Мытищинского отдела Филиала «ФГБУ ФКП Росреестра» по 

<

адрес>, расположенного по вышеуказанному адресу, передал ФИО1 денежные средства в сумме не менее 2 000 000 рублей, более точно сумма переданных денежных средств не установлена, в целях дальнейшей передачи неустановленным следствиям лицам как из числа сотрудников Филиала ФГБУ ФКП Росреестра по 

<

адрес>, которые за денежное вознаграждение должны были осуществить незаконные действия по увеличению площади земельного участка путем внесения в АИС ГКН заведомо ложных сведений о координатах поворотных точек границ земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты> в площади по фактическому землепользованию собственником, так и за получение в последующем нового свидетельства о государственной регистрации права собственности ФИО3 на земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты> с указанием в нем незаконно увеличенной площади участка и внесением соответствующих изменений в сведения о данном участке в I подраздел ЕГРП.

При этом, ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 52 минуты неустановленное следствием лицо из числа сотрудников Филиала ФГБУ ФКП Росреестра по 

<

адрес>, в неустановленном следствием месте, неустановленным следствием способом под фиктивной учетной записью, которая была создана временно, а затем удалена, зашло в (СУБД) ORACLE АИС ГКН с правами администратора и выбрав запись по действиям в отношении данного земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ №, а именно заявление об исправлении технической ошибки в АИС ГКН, внесло в неё заведомо ложные сведения о координатах поворотных точек границ указанного земельного участка и его площади в соответствии с данными о координатах и площади, предоставленных через ФИО1 и неустановленных следствием лиц ФИО11 по результатам осуществленных замеров с установлением местоположения границ участка по фактическому землепользованию собственником - ФИО3 В результате чего в государственном кадастре недвижимости (ГКН) площадь данного земельного участка увеличилась с 1169 кв.м. до 3755,21 кв.м., а всего на 2586 кв.м. за счет земель, государственная собственность на которые не разграничена и находящихся в ведении муниципального образования «Мытищинский муниципальный район» (с ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>»).

Далее она (ФИО1) в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, более точные дата и время следствием не установлены, в порядке осуществления введенной ей роли во исполнение единого преступного умысла, находясь недалеко от здания Мытищинского отдела Филиала «ФГБУ ФКП Росреестра» по 

<

адрес>, расположенного по вышеуказанному адресу, в качестве платы за внесение заведомо ложных сведений в АИС ГКН о границах и площади земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, с незаконным увеличением последней передала неустановленному следствием лицу, из полученных от ФИО5, денежные средства в сумме не менее 1 200 000 рублей, более точно сумма следствием не установлена согласно достигнутым ею ранее договоренностям. При этом данное лицо, передало ей, а она в последствии ФИО5, кадастровый паспорт № M0-15/3B-I23890 от 50.01.2015 года земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, оформленный сотрудниками Королевского отдела Филиала ФГБУ «ФКП Росреестра» по 

<

адрес> и содержащий сведения о незаконно увеличенной площади участка по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. В дальнейшем, в неустановленное следствием время и в неустановленном следствием месте ФИО11 для придания законного вида осуществляемым им действиям и якобы исполнения принятых на себя обязательств по законному оформлению границ земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, через доверенное лицо ФИО28A. передал ФИО3 данный кадастровый паспорт.

После этого, ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, прибыл по месту работы ФИО3 в офис по адресу: 

<

адрес>, Астрадамский пр-д, 

<

адрес>, где под предлогом законного оформления прав ФИО3 на вышеуказанный земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты> и получения нового свидетельства с указанием незаконно увеличенной площади в границах по фактическому землепользованию, из корыстных побуждений в целях личного обогащения, от племянника последнего, ФИО12, неосведомленного о преступном характере действий ФИО5 и ФИО1 получил под расписку денежные средства в сумме 1 379 000 рублей, часть из которых в сумме не более 974 000 рублей оставил себе, распорядившись ими по своему усмотрению, а часть в сумме не более 405 000 рублей, более точно сумма переданных денежных средств не установлена, действуя в порядке распределения ролей в неустановленное следствием время, находясь недалеко от здания Мытищинского отдела Филиала «ФГБУ ФКП Росреестра» по 

<

адрес>, расположенного по вышеуказанному адресу, передал ФИО1 в целях дальнейшей передачи неустановленным следствиям лицам как из числа сотрудников Филиала ФГБУ ФКП Росреестра по 

<

адрес>, которые за денежное вознаграждение осуществили незаконные действия по увеличению площади земельного участка путем внесения в АИС ГКН заведомо ложных сведений о координатах поворотных точек границ земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты> в площади по фактическому землепользованию собственником, так и за получение нового свидетельства о государственной регистрации права собственности ФИО3 на земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты> с указанием в нем незаконно увеличенной площади участка и внесением соответствующих изменений в сведения о данном участке в I подраздел ЕГРП. При этом ФИО1 распорядилась данными денежными средствами по своему усмотрению.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ на основании заявления от ДД.ММ.ГГГГ № фактически поданного в Мытищинском отделе Филиала ФГБУ «ФКП Росреестра» по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 от лица ФИО3 в отсутствие последнего с нарушением требований действующих регламентов о приеме документов на государственную регистрацию, о выдаче нового свидетельства о государственной регистрации права собственности ФИО3 на земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, сотрудником Мытищинского отдела Росреестра по 

<

адрес>, ФИО13, находящимся на своем рабочем месте, по адресу: 

<

адрес>, действовавшим в рамках своих полномочий и не осведомленным о недостоверности сведений ГКН о данном земельном участке, на основании данных сведений, произведены регистрационные действия в отношении данного объекта недвижимости и в ЕГРП внесены изменения в части сведений о его площади с выдачей соответствующего свидетельства о государственной регистрации права собственности ФИО3 на данный земельный участок.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО31 J1.A., как представителем ФИО3, по доверенности от ДД.ММ.ГГГГ серия и номер 

<

адрес>8, удостоверенной нотариусом 

<

адрес> ФИО14, реестровый №, не осведомленной о преступном характере действий участников группы, по поступлении от ФИО5 информации о готовности документов, прибывшей в Мытищинский отдел Росреестра по 

<

адрес>, по вышеуказанному адресу, получено новое свидетельство серия и № - A3 N° 073995 от ДД.ММ.ГГГГ о государственной регистрации права собственности ФИО3 на земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты> площадью 3755,21 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>

Таким образом, в результате преступных действий ФИО5, ФИО1 и неустановленных следствием лиц, действовавших из корыстных побуждений в целях личного обогащения, из ведения Муниципального образования «Мытищинский муниципальный район» (с ДД.ММ.ГГГГ «

<

адрес>») выбыл земельный участок площадью 2586кв.м., кадастровой стоимостью 3 778 146 рублей, чем Муниципальному образованию «Мытищинский муниципальный район» (с ДД.ММ.ГГГГ «

<

адрес>») причинен материальный ущерб в особо крупном размере на указанную сумму.

Кроме того установлено, что в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точно время следствием не установлено, ФИО3, являясь на основании договора купли-продажи (купчей) земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ собственником земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> с кадастровым номером 

<

данные изъяты> площадью 826 кв.м. право на который у него было зарегистрировано ДД.ММ.ГГГГ, желая в законном порядке оформить право собственности на данный земельный участок в фактически существующих границах с увеличением площади с 826 кв.м. до (как было установлено позднее по результатам обмера участка) 8016 кв.м., через своего сотрудника по месту работы - руководителя юридического управления ФИО32., обратился с этой целью к ФИО5, являвшемуся генеральным директором ООО «

<

данные изъяты>» и на основании квалификационного аттестата кадастрового инженера №, выданного ДД.ММ.ГГГГ Комитетом по управлению государственным имуществом области на :сновании протокола заседания комиссии от ДД.ММ.ГГГГ №-Э, кадастровым инженером, то есть лицом, выполняющим кадастровые работы в отношении недвижимого имущества в соответствии с требованиями, установленными Федеральным законом №221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости», в результате которых обеспечивается подготовка документов, содержащих необходимые для осуществления кадастрового учета сведения о таком недвижимом имуществе и обладающим необходимыми для этого знаниями.

ФИО11 по результатам проведенных сотрудниками его организации (ООО 

<

данные изъяты>») обмеров и на основании полученных им сведений ГКН, установив, что законных оснований для уточнения границ земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты> в площади по его (участка) фактическому использованию собственником ФИО3 не имеется, и уточнение границ указанного земельного участка в порядке осуществления предусмотренных действующим законодательством кадастровых процедур по фактически огороженной и используемой площади участка невозможно, принимая во внимание, что ФИО3 как собственник земельного участка, желая законно оформить свои права на данный участок в его фактических границах и площади располагает финансовыми средствами для этого, имея внезапно возникший в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, умысел на совершение мошенничества с выводом земель государственная собственность на которые не разграничена из ведения Муниципального образования «Мытищинский муниципальный район» (с ДД.ММ.ГГГГ «

<

адрес>») причинением последнему материального ущерба в особо крупном размере группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений в целях личного обогащения, обратился к своей знакомой ФИО1, являвшейся сотрудницей Мытищинского отдела Филиала «ФГБУ ФКП Росреестра» по 

<

адрес>, обладающую специальными познаниями в сфере своей деятельности и как служебными, так и иными связями, для приискания лиц, способных внести изменения в автоматизированную информационную систему государственного кадастра недвижимости (далее АИС ГКН), с целью привлечь её к совершению планируемого им преступления и пообещав последней за её участие в совершении указанного преступления денежное вознаграждение. При этом она (ФИО1) через ранее известного ей ФИО16, занимавшего должность заместителя начальника Королевского отдела Филиала ФГБУ «ФКП Росреестра» по 

<

адрес>, установив существование возможности, за денежное вознаграждение, внести заведомо ложные сведения о координатах поворотных точек границ земельного участка и его площади в АИС ГКН без прохождения предусмотренных законом кадастровых процедур, из корыстных побуждений в целях личного обогащения дала ФИО5 свое согласие на участие в планируемом им (ФИО11) преступлении. При этом согласно распределению ролей ФИО11 должен был общаться с собственником вышеуказанного земельного участка ФИО3 как непосредственно, так и через, доверенное лицо ФИО3, ФИО28A. вводя их в заблуждение относительно преступного характера действий участников группы, предоставить имевшиеся у него координаты поворотных точек границ земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты> полученные в результате произведенных ранее измерительных работ, принадлежащего ФИО3, по его фактическому использованию собственником, вести переговоры о стоимости услуг и получать от ФИО3 или его доверенных лиц денежные средства за оказываемые им (ФИО11) услуги по якобы законному оформлению права ФИО3 на его участок в фактических границах с увеличением площади по фактическому использованию и передавать полученные денежные средства в необходимых суммах через сообщников (ФИО1, ФИО15, ФИО16 и неустановленных в ходе предварительного следствия лиц) из числа сотрудников ФГБУ ФКП Росреестра по 

<

адрес>, которые должны были осуществить незаконные действия по увеличению площади земельного участка ФИО3 В свою очередь ФИО1 согласно распределению ролей, являясь сотрудником Мытищинского отдела Филиала «ФГБУ ФКП Росреестра» по 

<

адрес>, была должна: использовать свои служебные и иные связи для приискания лиц, способных оказать содействие в совершении преступления, в том числе внести изменения через Систему управления базами данных (СУБД) ORACLE автоматизированной информационной системы государственного кадастра недвижимости (далее АИС ГКН), при необходимости совершить действия, связанные с использованием процедур получения информации и документов из государственных реестров, таких как Государственный кадастр недвижимости (далее ГКН) и Единый государственный реестр нрав на недвижимое имущество и сделок с ним (далее ЕГРП), с целью придания вида законного характера совершаемым преступным действиям, направленным на незаконное обогащение членов преступной группы с незаконным увеличением площади земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты>; оказать содействие в совершении преступления посредством предоставления информации, а так же передаче денежных средств, документов и электронных данных о координатах поворотных точек границ земельного участка с учетом увеличенной площади, неустановленным лицам из числа сотрудников ФГБУ ФКП Росреестра по 

<

адрес>, обладающими специальными познаниями в области информационных технологий и соответствующими навыками.

После чего, она (ФИО1) в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точно следствием не установлено, действуя в порядке распределения ролей, с целью реализации единого преступного умысла, направленного на незаконный вывод земель государственная собственность на которые не разграничена из ведения Муниципального образования «Мытищинский муниципальный район» (с ДД.ММ.ГГГГ «

<

адрес>») с причинением последнему материального ущерба в особо крупном размере группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений в целях личного обогащения, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления преступных последний, зная о том, что в установленном законом порядке собственник земельного участка ФИО3 не сможет оформить на него право собственности в площади и границах участка в соответствии с его фактическим использованием, привлекла для совершения данного преступления ФИО16, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, который на тот момент являлся заместителем начальника Королевского отдела Филиала ФГБУ «ФКП Росреестра» по 

<

адрес> и с использованием своих служебных и иных связей должен был оказать содействие в совершении преступления, посредством предоставления информации, а так же приискания других соучастников преступления, передачи денежных средств и документов неустановленным лицам, с последующей их передачей неустановленному следствием лицу из числа сотрудников ФГБУ ФКП Росреестра по 

<

адрес>, обладающими специальными познаниями в области информационных технологий и навыками, пообещав последнему за участие в преступлении денежное вознаграждение, на что ФИО16 из корыстных побуждений и с целью извлечения для себя материальной выгоды согласился на участие в совершении преступления. При этом ФИО16 сообщил ей (ФИО1) об имеющейся у него возможности оказать содействие в незаконном увеличении площади земельного участка непосредственно в ГКН без прохождения процедур кадастрового учета, предусмотренного действующим законодательством, а именно ФЗ №122-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости». Получив от ФИО16 согласие на участие в совершении вышеуказанного преступления, она (ФИО1) сообщила о возможности реализовать единый преступный умысел с использованием привлеченных ею ресурсов. 

Далее ФИО11, получив от неё (ФИО1) согласие на участие в совершении вышеуказанного преступления и информацию о возможности реализации единого преступного умысла, в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, передал ей посредством отправления электронного письма с адреса, используемой им электронной почты 

<

данные изъяты>, используемой ФИО1, электронный файл, содержащий координаты поворотных точек границ земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> в площади по его фактическому пользованию с учетом наложения границ с земельными участками третьих лиц, стоящими на кадастровом учете. А ФИО1 в свою очередь осуществила пересылку полученных от ФИО5 данных по адресу электронной почты, указанному ей ФИО16, в предварительный сговор с которым она ранее вступила для реализации ею единого преступного умысла.

После чего, она (ФИО1) действуя согласно распределению ролей ввиду своегo убытия за пределы Российской Федерации и невозможности непосредственно участвовать в реализации единого преступного умысла, приискала другого соучастника преступления, ФИО15, в отношении которой уголовное дело выделено в отдельное производство, являвшуюся, как и сама ФИО1, сотрудником Мытищинского отдела Филиала ФГБУ «ФКП Росреестра» по 

<

адрес> и с которой состояла как в дружеских, так и в служебных взаимоотношениях, которая должна в отсутствие ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ оказать действие в совершении преступления посредством предоставления информации, а так же передачи денежных средств и документов от ФИО5 ФИО16 с дальнейшей передачей их ФИО16 неустановленным лицам из числа сотрудников ФГБУ ФКП Росреестра по 

<

адрес> за незаконное увеличение площади земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, на что ФИО15 из ложно понятого чувства дружбы согласилась содействовать в совершении преступления.

Получив от ФИО15 согласие на участие в совершении вышеуказанного преступления, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ убыла за пределы Российской Федерации, поддерживая связь с участниками преступной группы, а именно ФИО15, ФИО11 и ФИО16 посредством телефонных соединений, а ФИО15 исполняя отведенную ей роль, осознавая противоправный характер совершаемых действий в виде незаконного увеличения площади земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты> в АИС ГКН и оформлением в последующем права собственности на данный земельный участок собственником и тем самым желая наступления преступных последствий в виде причинения имущественного ущерба в особо крупном размере муниципальному образованию «Мытищинский муниципальный район» (с ДД.ММ.ГГГГ «

<

адрес>») посредством телефонных соединений поддерживала связь с ФИО11 и ФИО16, а также просматривала сведения в АИС ГКН в отношении указанного земельного участка с целью установления времени внесения незаконных изменений в сведения о данном участке в части его площади с увеличением последней, о чем сообщала ФИО1

После этого, ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, прибыл по месту работы ФИО3 в офис по адресу: 

<

адрес>, Астрадамский пр-д, 

<

адрес>, где под предлогом законного оформления прав ФИО3 на вышеуказанный земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты> в границах по фактическому землепользованию, от племянника последнего, ФИО12, неосведомленного о преступном характере действий ФИО5, ФИО1, ФИО15, ФИО16 и неустановленных следствием лиц, получил под расписку денежные средства в сумме 7 108 000 рублей.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 46 минут ФИО2 J1.A., как представитель ФИО3, по доверенности от ДД.ММ.ГГГГ серия и номер 

<

адрес>8, удостоверенной нотариусом 

<

адрес> ФИО14, реестровый №, будучи не осведомленной о преступном характере действий участников группы, получив от ФИО5 информацию о необходимости подачи заявления о выдаче нового свидетельства о регистрации права ФИО3 на земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, Коргашинский с.о., северо-восточнее д. Беляниново, СПО «Северное», участок 278, прибыла в Мытищинский отдел Росреестра по 

<

адрес>, по вышеуказанному адресу, где подала указанное заявление, внесенное специалистом ФИО17, осуществлявшей прием документов на государственную регистрацию и неосведомленной о преступном характере действий участников группы в отношении данного земельного участка, в книгу учета входящих документов 

<

данные изъяты> запись №. При этом документы по поступившему заявлению о выдаче нового свидетельства о государственной регистрации права собственности в последующем поступили для исполнения в Мытищинский отдел Управления федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>.

При этом, ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 42 минут неустановленное следствием лицо из числа сотрудников Филиала ФГБУ ФКП Росреестра по 

<

адрес>, в неустановленном следствием месте, неустановленным следствием способом под фиктивной учетной записью, которая была создана временно, а затем удалена без следов, зашло в (СУБД) ORACLE АИС ГКН с правами администратора и выбрав запись по действиям в отношении данного земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ №, а именно документ, подтверждающий регистрацию прав в АИС ГКН, внесло в неё заведомо ложные сведения о координатах поворотных точек границ указанного земельного участка и его площади в соответствии с данными о координатах и площади, предоставленных через ФИО1, ФИО16 и неустановленных следствием лиц ФИО11 по результатам осуществленных замеров с установлением местоположения границ участка по фактическому землепользованию собственником - ФИО3 В результате чего в государственном кадастре недвижимости (ГКН) площадь данного земельного участка увеличилась с 826 кв.м. до 8016 кв.м., а всего на 7190 кв.м. за счет земель, государственная собственность на которые не разграничена и находящихся в ведении муниципального образования «Мытищинский муниципальный район» (с ДД.ММ.ГГГГ «

<

адрес>»).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО15 при просмотре базы данных АИС ГНК был установлен факт произошедшего внесения ложных сведений в АИС ГКН в отношении земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты> с увеличением площади последнего на 7190 кв.м., о чем сообщено ФИО1, ФИО5 и ФИО16, после чего в тот же день, в дневное время, более точное время следствием не установлено, ФИО15, действуя в порядке оказания содействия совершаемому ФИО11, ФИО1, ФИО16 и неустановленными следствием лицами преступлению из ложно понятого чувства дружбы с ФИО1, находясь у здания Мытищинского отдела Филиала «ФГБУ ФКП Росреестра» по 

<

адрес>, расположенного по вышеуказанному адресу, получила от находившегося там же ФИО5 в пакете денежные средства в сумме не менее 6 480 000 рублей, ранее полученные им от ФИО3, через его племянника ФИО12, и передала их находившемуся там же в салоне своей автомашины (идентификационные данные транспортного средства следствием точно не установлены), но не контактировавшему с ФИО11, ФИО16 в целях дальнейшей передачи неустановленным следствиям лицам, как из числа сотрудников Филиала ФГБУ ФКП Росреестра по 

<

адрес>, которые за денежное вознаграждение должны были осуществить незаконные действия по увеличению площади земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты> путем внесения в АИС ГКН заведомо ложных сведений о координатах поворотных точек границ данного земельного участка в площади по фактическому землепользованию собственником, так и за получение в последующем нового свидетельства о государственной регистрации права собственности ФИО3 на земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты> с указанием в нем незаконно увеличенной площади участка и внесением соответствующих изменений в сведения о данном участке в I подраздел ЕГРП. При этом ФИО16, передал ФИО15, а она в последствии ФИО5, кадастровый паспорт № МО-15/ЗВ-538756 от ДД.ММ.ГГГГ земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, оформленный неустановленным следствием лицом из числа сотрудников Королевского отдела Филиала ФГБУ «ФКП Росреестра» по 

<

адрес> и содержащий сведения о незаконно увеличенной площади участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, северо-восточнее д. Беляниново, СПО «Северное», участок 278. В дальнейшем, в неустановленное следствием время и в не установлением следствием месте ФИО11 для придания законного вида осуществляемым им действиям и якобы исполнения принятых на себя обязательств по законному оформлению границ земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, через ФИО28A. - доверенное лицо ФИО3, передал последнему данный кадастровый паспорт.

После этого, ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, прибыл по месту работы ФИО3 в офис по адресу: 

<

адрес>, Астрадамский пр-д, 

<

адрес>, где под предлогом законного оформления прав ФИО3 на вышеуказанный земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты> и получения нового свидетельства о государственной регистрации права собственности ФИО3 с указанием незаконно увеличенной площади в границах по фактическому землепользованию, из корыстных побуждений в целях личного обогащения, от племянника последнего, ФИО12, неосведомленного о преступном характере действий ФИО5, ФИО1, ФИО15, ФИО16 и неустановленных следствием лиц, получил под расписку денежные средства в сумме 4 945 000 рублей, часть из которых в сумме не менее 3 000 000 рублей присвоил себе, распорядившись ими по своему усмотрению.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ на основании заявления от ДД.ММ.ГГГГ № - №, поданного в Мытищинском отделе Управления Росреестра по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО28A. как доверенным лицом ФИО3 о выдаче нового свидетельства о государственной регистрации права собственности ФИО3 на земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, сотрудником Мытищинского отдела Росреестра по 

<

адрес>, государственным регистратором ФИО18, находящейся на своем рабочем месте, по адресу: 

<

адрес>, действовавшей в рамках своих полномочий и не осведомленной о недостоверности сведений ГКН о земельном участке с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, на основании данных сведений, произвела регистрационные действия в отношении данного объекта недвижимости и внесла в ЕГРП соответствующие изменения в части сведений о его площади с выдачей нового свидетельства о государственной регистрации права собственности ФИО3 на данный земельный участок.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, как представителем ФИО3, по доверенности от ДД.ММ.ГГГГ серия и номер 

<

адрес>8, удостоверенной нотариусом 

<

адрес> ФИО14, реестровый №, не осведомленной о преступном характере действий участников группы, по поступлении от ФИО5 информации о готовности документов, прибывшей в Мытищинский отдел Росреестра по 

<

адрес>, по вышеуказанному адресу, получено новое свидетельство серия и № – 01.12-2.2000-200.2 от ДД.ММ.ГГГГ о государственной регистрации права собственности ФИО3 на земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты> площадью 8 016 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>

Таким образом, в результате преступных действий ФИО5, ФИО1, ФИО16 и неустановленных следствием лиц, действовавших из корыстных побуждений в целях личного обогащения при содействии ФИО15, действовавшей из ложно понятого чувства дружбы к ФИО1, из ведения Муниципального образования «Мытищинский муниципальный район» (с ДД.ММ.ГГГГ «

<

адрес>») выбыл земельный участок площадью 7190 кв.м., кадастровой стоимостью 33 749 860 рублей, чем Муниципальному образованию «Мытищинский муниципальный район» (с ДД.ММ.ГГГГ «

<

адрес>») причинен материальный ущерб в особо крупном размере на указанную сумму.

В ходе предварительного следствия обвиняемой ФИО1 было заявлено ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве. Следователем было вынесено постановление о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении с ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве. Данное ходатайство было удовлетворено и.о. Мытищинского городского прокурора 

<

адрес> ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено. Подсудимой ФИО1 в полном объеме соблюдены условия и выполнены обязательства досудебного соглашения, что позволило изобличить участников преступной группы в совершении тяжких преступлений.

Своими действиями ФИО1 оказала следствию всевозможное содействие в раскрытии, расследовании данных преступлений. Последней были изобличены её соучастники. Кроме того, ФИО1 подтвердила все обстоятельства совершения преступлений до мельчайших деталей, конкретизировала действия, как её, так и соучастников преступления. Вместе с тем, ФИО1 до заключения досудебного соглашения о сотрудничестве приступила к исполнению изложенных в её ходатайстве действий. 

Угрозам личной безопасности в результате сотрудничества со стороны обвинения, ФИО1, её родственники и близкие лица, не подвергались.

Правдивость и полнота сведений, сообщенных ФИО1 при выполнении ею обязательств, предусмотренных заключенным с нею досудебным соглашением о сотрудничестве, подтверждается собранными доказательствами, имеющимися в материалах уголовного дела. Благодаря сотрудничеству преступления оказались раскрытыми, часть лиц, причастных к совершению преступления, установлена.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 заявила ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, без проведения судебного следствия, при этом последствия постановления приговора при рассмотрении дела в особом порядке ФИО1 ясны и понятны.

Защитники – адвокаты ФИО20 и ФИО21 поддержали ходатайство подсудимой ФИО1 Государственный обвинитель также просила рассмотреть уголовное дело в отношении ФИО1 в особом порядке.

Оснований для отказа в удовлетворении ходатайства подсудимой о рассмотрении дела без судебного разбирательства в соответствии с требованиями главы 40.1 УПК РФ, не имеется, поскольку условия постановления такого приговора соблюдены. 

Представленные стороной обвинения доказательства подтверждают вину ФИО1 в совершении инкриминируемых ей преступлений, являются достаточными, допустимыми, собранными в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона, на основании которых судом может быть постановлен приговор. 

Таким образом, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ч.4 ст.159, ч.4 ст.159 УК РФ как мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимой преступлений, данные о её личности, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия её жизни, а также требования ст.316, ст.317.1 УПК РФ, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание.

Так, ФИО1 вину признала, в содеянном раскаялась, активно способствовала раскрытию преступления, на учетах в ПНД и НД не состоит, имеет на иждивении малолетнего ребенка и родителей, являющихся пенсионерами, впервые привлекается к уголовной ответственности, что в соответствии со ст. 61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой. 

Обстоятельств, отягчающих ФИО1 наказание, установленных правилами ст. 63 УК РФ, судом при рассмотрении дела не выявлено.

В связи с особым порядком судебного разбирательства, определяя вид и размер наказания ФИО1 суд, учитывая изложенное выше, данные о личности ФИО1, имеющиеся в материалах дела, роль последней в совершении преступлений, с учетом установленных в суде смягчающих обстоятельств, таких как, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, и считает возможным назначить подсудимой ФИО1 наказание по правилам ст.316, ст.317.1 УПК РФ в виде лишения свободы, однако, применить к назначенному ФИО1 наказанию правила ст.73 УК РФ, т.е. считать назначенное наказание в виде лишения свободы условным с испытательным сроком, возложив, при этом, на осужденную ряд обязанностей, подлежащих исполнению в период испытательного срока назначенного по настоящему приговору. 

При назначении наказания ФИО1 судом также учитываются правила ч.2 ст.62 УК РФ.

С учетом указанных судом обстоятельств, данных о личности ФИО1, суд не усматривает оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ. Кроме того, суд не усматривает оснований для применения дополнительного вида наказания в виде ограничения свободы. Однако, учитывая материальное положение ФИО1, её возраст и трудоспособность, суд считает необходимым назначить дополнительный вид наказания в виде штрафа. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 299, 307, 308, 309, 316, 317-1 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.4 ст.159, ч.4 ст.159 УК РФ, и назначить ей наказание с учетом требований ч.2 ст.62 УК РФ:

По ч.4 ст.159 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев, со штрафом в размере 150 000 (ста пятидесяти тысяч) рублей, без ограничения свободы;

По ч.4 ст.159 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев, со штрафом в размере 150 000 (ста пятидесяти тысяч) рублей, без ограничения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года, со штрафом в размере 200 000 (двести тысяч) рублей, без ограничения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 5 (пять) лет.

Возложить на осужденную ФИО1 ряд обязанностей:

- встать на учет и проходить ежемесячную регистрацию по месту регистрации в органах осуществляющих контроль за условно – осужденными;

- трудоустроиться в течении трех месяцев после вступления приговора в законную силу;

- не менять постоянного места жительства и места работы без уведомления органа осуществляющего контроль за условно – осужденными.

Меру пресечения ФИО1– подписку о невыезде и надлежащем поведении – отменить. 

Вещественные доказательства: 

земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, площадью 939 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> площадью 938 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> расположенный по адресу: 

<

адрес>, северо

<

адрес> - оставить в прежнем состоянии по месту расположения до рассмотрения уголовного дела №.

оригинал дела правоустанавливающих документов на земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> – оставить на ответственном хранении представителю Мытищинского отдела Управления федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии (Росреестра) по 

<

адрес> до рассмотрения уголовного дела №;

кадастровое дело объекта недвижимости (земельного участка) с кадастровым номером 

<

данные изъяты> на 9 листах – оставить на ответственном хранение представителю Территориального отдела № Филиала ФГБУ «ФКП Росреестра» по 

<

адрес> до рассмотрения уголовного дела №;

кадастровое дело объекта недвижимости (земельного участка) с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, распечатанное из АИС ГКН на 22 листах; кадастровое дело объекта недвижимости (земельного участка) с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, распечатанное из АИС ГКН на 25 листах; кадастровое дело объекта недвижимости (земельного участка) с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, распечатанное из АИС ГКН на 27 листах, сведения из АИС ГКН в отношении земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты> на 1 листе; сведения из ЕГРП связанные с изменением площади участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, распечатанные из базы ПК ИС ЕГРП ЕБД на 12 листах, - хранить при материалах уголовного дела №.

нотариально удостоверенная Доверенность № 

<

адрес>8 от ДД.ММ.ГГГГ от ФИО3 на ФИО22 и ФИО33 на право быть его представителем во всех компетентных организациях по 

<

адрес>, как собственника земельного участка, общей площадью 826 кв.м., кадастровым номером 

<

данные изъяты>, находящегося по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> как собственника земельного участка, общей площадью 1169 кв. м, кадастровый №, находящегося по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> без права передоверия полномочий другим лицам; - свидетельство №-БА 190854 от ДД.ММ.ГГГГ о государственной регистрации права собственности ФИО3 на земельный участок, площадью 8 016 кв. м., по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес> - кадастровый паспорт № MO-15/3B-538756 от ДД.ММ.ГГГГ земельного участка №, площадью 8016 кв. м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес> кадастровая стоимость 37627424,64 руб., за подписью Начальника Королевского отдела ФИО23; - цветная светокопия нотариально удостоверенной доверенности № 

<

адрес>5 от ДД.ММ.ГГГГ от ФИО3 на имя ФИО34 на право быть его представителем во всех компетентных организациях по 

<

адрес>, как собственника земельного участка, общей площадью 8016 кв.м., кадастровый №, находящегося по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> без права передоверия полномочий другим лицам; - копия запроса о предоставлении сведений, внесенных в государственный кадастр недвижимости в Филиал ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Росреестра» по 

<

адрес>. Королевский отдел, регистрационный № от ДД.ММ.ГГГГ от ФИО24, о предоставлении сведений государственного кадастра недвижимости о земельном участке с кадастровым № (адрес: 

<

адрес>, 

<

адрес> - копия запроса о предоставлении сведений, внесенных в государственный кадастр недвижимости в Филиал ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Росреестра» по 

<

адрес>. Королевский отдел, регистрационный № от ДД.ММ.ГГГГ от ФИО24, о предоставлении сведений государственного кадастра недвижимости о земельном участке с кадастровым № (адрес: 

<

адрес>, 

<

адрес> - копия свидетельства от ДД.ММ.ГГГГ № - A3N 073995 о государственной регистрации права собственности ФИО3 на земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>; - копия свидетельства №-A3N 075457 от ДД.ММ.ГГГГ о государственной регистрации права собственности ФИО3 на земельный участок, площадью 826 кв. м., по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> - копия свидетельства серия АБ 0771846 от ДД.ММ.ГГГГ о государственной регистрации права собственности ФИО3 на земельный участок, площадью 826 кв. м., по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> - копия расписки ФИО25 от ДД.ММ.ГГГГ, о получении от ФИО36 100 ООО долларов США за оформление земельных участков №,2,6,36, - хранить при материалах уголовного дела №.

- CD-R диск с информацией о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами, а именно о входящих и исходящих звонках, CMC сообщениях с абонентского номера- № используемого ФИО35 за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - хранить при материалах уголовного дела №.

- DVD- диск с информацией о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами, а именно о входящих и исходящих звонках, CMC сообщениях с абонентского номера- №, используемого ФИО11, за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ- хранить при материалах уголовного дела №.

- денежные купюры достоинством по 5000 рублей каждая в количестве 52 купюр, серии и номера ИА 1312507, аа 8615019, АО 7920938, бн 8239747, бе 9462234, БЭ 9612565, AM 8244725, ен 0842093, зв 3304894, гс 7336471, вн 1466475, ГГ 6702120, ЕЕ 6477588, гя 2038828, гэ 3989698, аь 2943692, ЕА 9305747, БГ 8764824, БТ 4381977, ВЭ 2527717, ГТ 4824067, ЕЕ 0179579, ГЬ 6194448, ВК 4083896, КЧ 5492454, ББ 7892813, ЕВ 6186584, гн 9842625, КП 4085700, ГГ 7208346, АЭ 7548937, ГК 1239596, ВС 6087075, ан 7070059, ВБ 9231067, ВН 6558652, ГЭ 5342754, БА 4210334, ИИ 9069673, БЗ 7349276, БЧ 7859419, вс 0820687, ГБ 5869337, пг 8351186, ИЧ 0470034, бх 5570937, аэ 3600866, гн 1385606, ЗБ 2283604, BJI 7256480, гг 7568039, ап 2852201, - оставить на хранение в финансовое подразделение (бухгалтерию) MY МВД России «Мытищинское» до рассмотрения уголовного дела №;

- Технический отчет р. 678/14 г. об инженерно-геодезических изысканиях, по земельному участку № СПО «Северное» северо-восточнее д. Беляниново Коргашинского с.о. 

<

адрес>а 

<

адрес>, предоставленный ФИО11 по результатам выполненных им работ по указанному земельному участку ФИО3 - хранить при материалах уголовного дела №;

- Расписку ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ о получении на сохранение денежных средств в размере 1 379 000 рублей для получения свидетельства о праве собственности на землю на участки 277, 278 СПО «Северное» от ФИО4 и ксерокопию расписки ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ о получении на сохранение денежных средств в размере 2 500 000 рублей для получения свидетельства о праве собственности на землю на участки 277, 278 СПО «Северное» от ФИО4 - хранить при материалах уголовного дела №;

- мобильный телефон ФИО15 Apple iPhone 5S, Модель А1457 IMEI № с Сим-картой Билайн № s#; мобильный телефон ФИО16 Nokia RM-1035 IMEI 1 356469/06/399392/4, IMEI 2 356469/06/399393 2. с одной Сим-картой Билайн №Т# -хранить в камере хранения вещественных доказательств до рассмотрения уголовного дела №;

мобильный телефон ФИО26 Apple iPhone 6+ IMEI №, в котором содержится переписка с женщиной по имени Юля с абонентским номером № –оставить на ответственном хранении ФИО26 до до рассмотрения уголовного дела №;

мобильный телефон ФИО5 Айфон (iPhone) 6 серебристого цвета Model А1586 IMEI № –хранить в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Мытищинское» до рассмотрения уголовного дела №;

мобильные телефоны ФИО1 Sony Xperia Z1 compac сенсорный моноблок в корпусе розового цвета Модель D5503. IMEI № с Сим-картой Билайн №d# и мобильный телефон Samsung (S4 ) Модель GT-I9192. IMEI 1 357963/05/011985/6, IMEI 2 357964/05/011985/4 сенсорный моноблок в корпусе белого цвета – хранить в материалах уголовного дела № до рассмотрения уголовного дела №;

оригинал дела правоустанавливающих документов на земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, северо-восточнее д. Беляниново, СПО «Северное», участок 278 –оставить на ответственном хранении представителю Мытищинского отдела Управления федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии (Росреестра) по 

<

адрес> до рассмотрения уголовного дела №;

кадастровое дело объекта недвижимости (земельного участка) с кадастровым номером 

<

данные изъяты> 6 листах – оставить на ответственном хранении представителю Территориального отдела № Филиала ФГБУ «ФКП Росреестра» по 

<

адрес> до рассмотрения уголовного дела №;

кадастровое дело объекта недвижимости (земельного участка) с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, распечатанное из АИС ГКН на 41 листе; кадастровое дело объекта недвижимости (земельного участка) с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, распечатанное из АИС ЕКН на 43 листах; сведения из АИС ЕКН в отношении земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты> на 1 листе; сведения из ЕЕРП связанные с изменением площади участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, распечатанные из базы ПК ИС ЕЕРП ЕБД на 11 листах- хранить при материалах уголовного дела № до рассмотрения уголовного дела №;

Расписку ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ о получении от ФИО4 денежных средств в размере 7 108 000 рублей за получение кадастрового паспорта земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты> и ксерокопия расписки ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ о получении от ФИО4 денежных средств в размере 4 945 000 рублей за получение свидетельства о государственной регистрации права на земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты> – хранить при материалах уголовного дела №;

Земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес> – оставить в прежнем состоянии по месту нахождения до рассмотрения уголовного дела №.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения через Мытищинский городской суд, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в своей апелляционной жалобе, поданной в 10-суточный срок. 

Судья: И.В. Дементьева